教 育 部 办 公 厅

教体艺厅函 (2023) 34 号

教育部办公厅关千做好冬季学校

流行性疾病防控工作的通知

各省、 自治区、 直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育

局， 有关部门（单位）教育司（局）， 部属各高等学校、 部省合

建各高等学校：

据卫健、 疾控部门研判， 当前， 全球新冠疫情仍在流行， 新

冠病毒还在不断变异， 今冬明春可能面临多种呼吸道疾病叠加流

行的局面， 给学校做好冬季流行性疾病防控带来较大挑战。 为贯

彻落实近日国务院联防联控机制综合组印发的《关于做好冬春季

新冠病毒感染及其他重点传染病防控工作的通知》， 切实做好学

校冬季流行性疾病防控工作， 保障师生健康和正常教育教学秩

序， 现就有关事项通知如下。

一、 高度重视多病共防。 冬春季是新冠感染、 流感、 诺如病

毒胃肠炎等传染病和肺炎支原体感染等疾病高发季节， 易呈现多

种流行性疾病交替或共同流行的趋势。 2023 年 10 月以来， 我国

流感、 肺炎支原体感染活动逐步增强， 多地流感、 肺炎支原体感

染呈上升趋势， 一 些地方和学校也出现了呼吸道疾病明显增多的

情况。 各地教育行政部门和学校要充分认识做好当前冬季流行性

疾病防控的工作形势和重要意义， 坚持底线思维和多病共防，针

对可能出现的多种流行性疾病流行期重叠、 流行峰值交替的情

况，因时因势因地做出科学有效应对， 扎实落实各项防控措施，

尽最大可能保障师生生命健康安全。

二、 加强监测预警干预。 各地教育行政部门和学校要加强疫

情监测体系建设， 督促师生做好日常防护和健康监测，重点落实

中小学校、 幼儿园晨午检制度、 传染病疫情报告制度、 因病缺勤

缺课追踪登记制度、 卫生消毒制度等， 切实增强学校疫情监测的

及时性、 精准度。 各地教育行政部门要针对当地学校呼吸道传染

病发病情况， 主动与卫生健康、 疾控部门会商，加强信息互通，

协同开展风险研判和预测预警，指导学校做到科学精准应对。

三、 强化日常健康教育。 各地教育行政部门和学校要开展全

覆盖、 多形式的新冠感染及其他冬季流行性疾病防控知识宣传，

引导师生科学理性认识流行性疾病的特点和危害。 引导师生深化

“每个人是自己健康第 一 责任人
“

理念， 日常生活中科学佩戴口

罩，保持勤洗手、 常通风、 注意咳嗽礼仪、 公筷制、 分餐制等良

好卫生习惯， 适度参与锻炼，增强体质和免疫力， 提高健康素养

和自我防护能力。 加强家庭防疫指导，引导家长帮助孩子均衡膳

食， 规律作息， 带动孩子养成良好生活习惯。 配合有关部门做好

儿童青少年新冠、 流感、 肺炎球菌等疫苗接种宣传引导，优化接

-2 —

种服务，保障接种安全，进一步提高师生接种意愿和免疫水平。

指导有发热、 咳嗽等症状的师生做好防护、 及时就诊、 规范治

疗、 科学用药，不带病上课上学， 避免参加集体活动和前往人群

密集场所。

四、 加强患病学生服务。 各地教育行政部门和学校要完善应

对预案，做好线上线下教学有序衔接，对因病缺勤的学生，指导

利用丰富的线上教学资源居家学习，任课教师应与家长及时沟通

对接近期教学重点。 以学生身体健康为重，对学生患病期间的作

业可不做硬性要求。 结合呼吸道疾病病程特点， 引导家长让患病

学生充分治疗和休息，切实科学作出返校上课安排。

五、 做好物资储备。 各地教育行政部门要会同卫生健康和疾

控部门， 针对冬季流行性疾病流行形势和发病态势，科学预测预

判可能发生的疫情，指导学校动态调整防疫物资储备，保障医疗

和生活物资供应，提高医疗服务保障水平。

六、 狠抓责任落实。 各地教育行政部门和学校要会同卫生健

康、 疾控等部门，强化对冬季流行性疾病防控工作的组织领导，

统筹推进、 各负其责、 齐抓共管。 教育行政部门要加强指导，督

促学校进一步查找重点传染病防控工作风险点和漏洞，及时整改

问题， 确保各项防控措施落实落细落到位。 学校要进一步加强组

织领导， 统筹工作安排，健全工作机制，细化防控措施，压实防

控贵任。

－一- 3 —

（此页无正文）

（此件主动公开）

部内发送：有关部领导， 办公厅

教育部办公厅

— 4 —

2023年12月4日印发

II雇息甘瞿悛际娑Ill

	扫描0003
	扫描0004
	扫描0005
	扫描0006